

# 2017년 1/4분기 동부화재해상보험의 현황

기간 : 2017. 01. 01 ~ 03. 31

동부화재해상보험(주)

본 공시자료는 보험업법 제124조(공시 등) 및 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

# - 목 차 -

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

# I. 요약재무정보

## <요약 재무상태표>

### 1. 총괄계정

(단위: 억원)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도	증감액
1. 현금및예치금	3,490	6,290	(-)2,800
2. 당기손익인식금융자산	9,698	6,945	2,753
3. 매도가능금융자산	173,102	178,287	(-)5,185
4. 만기보유금융자산	-	-	-
5. 대여금 및 수취채권	92,666	90,084	2,582
6. 위험회피목적파생상품자산	1,450	42	1,408
7. 종속기업 및 관계기업투자주식	6,353	6,444	(-)91
8. 유형자산	3,257	3,307	(-)50
9. 투자부동산	8,335	8,311	24
10. 무형자산	1,053	1,131	(-)78
11. 재보험자산	6,643	7,255	(-)612
12. 기타자산	17,381	17,423	(-)42
13. 특별계정자산	20,807	16,567	4,240
자 산 총 계	344,235	342,086	2,149
부 채			
1. 보험계약부채	274,190	269,920	4,270
2. 당기손익인식금융부채	-	-	-
3. 위험회피목적파생상품부채	141	2,657	(-)2,516
4. 확정급여부채	109	67	42
5. 기타부채	6,201	5,881	320
6. 이연법인세부채	2,540	2,885	(-)345
7. 당기법인세부채	1,118	632	486
8. 특별계정부채	20,436	20,405	31
부 채 총 계	304,735	302,447	2,288
자 본			
1. 자본금	354	354	-
2. 자본잉여금	379	379	-
3. 자본조정	(-)297	(-)297	-
4. 기타포괄손익누계액	4,487	5,175	(-)688
5. 이익잉여금	34,577	34,028	549
(대손준비금 적립액)	(-)450	(-)408	(-)42
(비상위험준비금 적립액)	(-)7,714	(-)7,021	(-)693
(대손준비금 적립예정금액)	(-)31	(-)42	11
(비상위험준비금 적립예정금액)	(-)185	(-)693	508
자 본 총 계	39,500	39,639	(-)139
부 채 및 자 본 총 계	344,235	342,086	2,149

## 2. 특별계정

(단위: 억원)

과 목	2017년도 1/4분기	2016년도	증감액
현금과예치금	133	111	22
유가증권	19,821	16,115	3,706
대출채권	520	97	423
기타자산	333	244	89
일반계정대	191	4,370	(-)4,179
자산총계	20,998	20,937	61
계약자적립금	26	26	-
투자계약부채	20,289	20,125	164
일반계정차	463	448	15
기타부채	121	254	(-)133
기타포괄손익누계액	99	84	15
부채와적립금총계	20,998	20,937	61

### <요약 포괄손익계산서>

## 1. 총괄계정

(단위: 억원)

구 분	2017년도 1/4분기	전년 동기	증감액
영업수익	40,319	35,299	5,020
영업비용	38,239	34,142	4,097
영업이익	2,080	1,157	923
영업외수익	26	8	18
영업외비용	6	7	(-)1
법인세비용차감전순이익	2,100	1,158	942
법인세비용	507	278	229
당기순이익	1,593	880	713
기타포괄이익	(-)688	1,246	(-)1,934
총포괄이익	905	2,126	(-)1,221

## 2.특별계정

(단위: 억원)

구 분	2017년도 1/4분기	전년 동기	증감액
보험료수익	-	-	-
이자수익	130	95	35
배당수익	-	-	-
유가증권처분이익	10	48	(-)38
유가증권평가이익	3	5	(-)2
기타수익	196	100	96
수익합계	339	248	91
계약자적립금전입(환입)	-	(-)17	17
투자계약부채 변동액	98	138	(-)40
지급보험금	-	17	(-)17
특별계정수입수수료	33	8	25
유가증권처분손실	7	3	4
유가증권평가손실	1	2	(-)1
기타비용	200	97	103
비용합계	339	248	91

## II. 사업실적

신계약실적은 해당기간 동안 신규로 체결된 계약에 대한 실적을 말하고, 보유계약실적은 특정 시점 기준으로 유효한 계약에 대한 실적을 말합니다.

(단위: 건, 억원)

구 분		2017년도 1/4분기	전년동기	증감액
신계약실적	건수	2,982,978	2,757,039	225,939
	가입금액	11,588,296	8,299,231	3,289,065
보유계약실적	건수	19,242,621	17,690,743	1,551,878
	가입금액	57,488,630	25,962,027	31,526,603
원수보험료		30,800	29,789	1,011
원수보험금		11,732	10,542	1,190
순사업비		5,261	5,210	51

### Ⅲ. 주요경영효율지표

#### 1. 손해율

손해율 관리 강화 등으로 인해 손해율은 81.85%로 전년동기 대비 3.04%p 하락하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	2,312,087	2,318,047	△5,960
경과보험료(B)	2,824,727	2,730,715	94,012
손해율(A/B)	81.85	84.89	△3.04

주) 발생손해액 : 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서중 사업실적표 기준

#### 2. 사업비율

사업비 관리 효율화 등으로 인해 사업비율은 18.30%로 전년동기 대비 0.34%p 하락하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	526,087	520,996	5,091
보유보험료(B)	2,874,606	2,795,473	79,133
사업비율(A/B)	18.30	18.64	△0.34

#### 3. 운용자산이익률

시장금리 하락으로 이자수익이 감소하여 전년대비 운용자산이익률이 0.35%p 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,008,336	991,104	17,232
경과운용자산(B)	27,448,703	24,643,491	2,805,212
운용자산이익율(A/B)	3.67	4.02	△0.35

##### ○ 산정방식

$$\text{운용자산 이익율} = \frac{\text{투자영업손익}}{\text{경과운용자산}} \times 100$$

$$\text{투자영업손익} = \text{투자영업수익} - \text{투자영업비용}$$

$$\text{경과운용자산} = (\text{당기말운용자산} + \text{전년동기말운용자산} - \text{직전1년간 투자영업이익}) \div 2$$

\* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액입니다.

#### 4. 자산운용율

지속적인 투자처를 발굴중이며 전년 대비 0.09%p 감소한 자산운용율을 기록하였습니다.

(단위: 억원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
운용자산(A)	290,128	265,023	25,105
총자산(B)	344,235	314,124	30,111
자산운용율(A/B)	84.28	84.37	△0.09

#### 5. 자산수익율

시장금리 하락에 따른 운용자산의 수익률 저하로 인해 전년대비 0.30%p 감소한 자산수익율을 기록하였습니다.

(단위: 억원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	2,378	2,366	12
총자산(B)	306,507	277,998	28,509
자산수익율(A/B)	3.10	3.40	△0.30

주) 총자산 : 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

#### 6. ROA, ROE

ROA는 2.07%로 전년동기 대비 0.81%p 상승하였고, ROE는 16.10%로 전년동기 대비 6.69%p 상승하였습니다.

(단위: %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
R O A	2.07	1.26	0.81

주1) ROA : 당기순이익 ÷ ((전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) ÷ 2) × (4 ÷ 경과분기수)

주2) 총자산 : 대차대조표상 총자산에서 미상각신계약비, 영업권, 특별계정자산 차감

(단위: %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
R O E	16.10	9.41	6.69

주) ROE : 당기순이익 ÷ ((전회계연도말 자기자본 + 당분기말 자기자본) ÷ 2) × (4 ÷ 경과분기수)

## 7. 자본의 적정성

### 가. B/S상 자기자본

2017.03월말 자본총계는 전분기말 대비 139억 감소하였습니다. 이익잉여금이 549억 증가하였으나, 기타포괄손익누계액이 688억 감소하였습니다. 이익잉여금은 당기순이익의 발생으로 인해 증가하였으며, 기타포괄손익누계액은 채권금리 상승에 따른 매도가능 증권평가손실의 발생 및 환율 하락에 따른 해외사업환산손실의 발생에 따라 감소하였습니다.

(단위: 억원)

구 분	2017년 1/4분기	2016년 4/4분기	2016년 3/4분기
자본총계	39,500	39,639	46,192
자본금	354	354	354
자본잉여금	379	379	379
이익잉여금	34,577	34,028	33,520
자본조정	(-)297	(-)297	(-)297
기타포괄손익누계액	4,487	5,175	12,236

### 나. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: %, 억원)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기	2016년도 3/4분기
<b>지급여력비율(A/B)</b>	178.51	173.16	258.85
가. 지급여력금액(A)	44,260	43,301	52,732
나. 지급여력기준금액(B)	24,795	25,007	20,372
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	24,070	24,255	
1. 보험위험액	10,522	10,275	9,786
2. 금리위험액	7,085	7,256	5,167
3. 신용위험액	12,207	12,372	10,226
4. 시장위험액	372	552	493
5. 운영위험액	1,549	1,543	1,255
II. 해외 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	374	403	
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	351	349	
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	

주) 보험업감독규정 7-2조에 의거하여 지급여력기준금액 산출

\* 16.12월 말부터 금융감독원의 재무건전성 감독제도 선진화 종합로드맵에 따라 연결재무제표를 기준으로 자회사의 노출된 리스크를 반영하는 연결 RBC제도를 시행하게 되었습니다.

다. 최근 3개 년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

(단위: %, %p, 억원)

구 분	2017년도		2016년도		2015년도
	1/4분기	증감	4/4분기	증감	
지급여력비율	178.51	5.35	173.16	-37.75	210.91
지급여력금액	44,260	959	43,301	4,193	39,108
지급여력기준금액	24,795	-212	25,007	6,465	18,542

2017년 3월말 현재 지급여력비율은 178.51%로 전기 대비 5.35%p 증가하였으며, 2016년 12월말 지급여력비율은 173.16%로 전기 대비 37.75%p 감소하였습니다. 최근 3개 년도 동안 지표의 주요 변동원인은 2016년 12월 도입된 신용리스크 기준 신뢰수준 상향, 연결RBC제도 도입 등 감독기준 강화로 인한 지급여력기준금액의 증가입니다. 향후에도 금리위험액 산출기준 강화, 퇴직연금 요구자본 산출기준 강화 등 추가적인 규제 강화로 지급여력기준금액의 증가가 예상됩니다.

## IV. 기타경영현황

### 1. 가중부실자산

정상 분류 자산 증가로 인해 가중부실자산비율이 전년대비 0.02%p 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 1/4분기	2016년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	54,897	53,484	1,413
자산건전성 분류대상자산(B)	30,824,336	27,196,094	3,628,242
비율(A/B)	0.18	0.20	△0.02

### 2. 사회공헌활동

가. 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2017. 1분기	891.7	8	x	508	827	2,530	2,742	4,534	22,886	159,298

나. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	소외계층 및 지역사회 공헌활동	581.0	275	1,365	827	2,742
문화.예술.스포츠	문화예술활동 후원 등	11.0				
학술.교육	학술포럼 후원 등	270.6				
환경보호	-	-				
글로벌 사회공헌	글로벌 사회공헌활동	5.7	233	1,165		
공동사회공헌	-	-				
서민금융	서민지원 금융서비스 등	23.4				
기타	-	-				
총 계		891.7	508	2,530	827	2,742

주) 2017년 1분기 기준임

### 3. 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복·반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간

- 당분기 : 2017년 1분기 (2017.01.01 ~ 2017.03.31)
- 전분기 : 2016년 4분기 (2016.10.01 ~ 2016.12.31)

#### 가. 민원 건수

구 분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	542	491	-9.41	3.66	3.27	-10.66	
대외민원 <sup>주)</sup>	535	598	11.78	3.61	3.98	10.25	
합 계	1,077	1,089	1.11	7.27	7.24	-0.41	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

#### 나. 유형별 민원 건수

구 분		민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유 형	보험모집	246	255	3.66	1.66	1.70	2.41	
	유지관리	171	203	18.71	1.15	1.35	17.39	
	보상 (보험금)	553	510	-7.78	3.73	3.39	-9.12	
	기 타	107	121	13.08	0.72	0.80	11.11	
합 계		1,077	1,089	1.11	7.27	7.24	-0.41	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

다. 상품별 민원 건수

구 분		민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비 고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험	48	41	-14.58	7.44	6.25	-15.99	
	장기보험 (보장성)	500	498	-0.40	5.35	5.26	-1.68	
	장기보험 (저축성)	40	42	5.00	5.37	5.86	9.12	
	자동차 보험	445	449	0.90	10.87	10.72	-1.38	
기 타		44	59	34.09	-	-	-	

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 보험상품과 관련 없는 민원(모집인·정비업체 등이 제기하는 모집수수료, 정비수가 관련 민원 등), 보험 가입 전 보험상품 외 민원(단, 대출관련 민원 중 보험계약대출 민원은 해당 상품 기준으로 구분 하되, 담보·신용대출 관련 민원은 '기타' 항목으로 구분)

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

※ '기타' 항목은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음. 이에 따라 '합계'는 별도로 표기하지 않으며, '3. 상품별 민원건수'의 합계는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원건수'의 합계와 일치

## V. 재무에 관한 사항

### 1. 유가증권투자 및 평가손익

가. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	9,585	2
	매도가능증권	173,102	1,952
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	6,353	0
	소 계 (A)	189,040	1,954
특별 계정	당기손익인식증권	1,743	2
	매도가능증권	18,078	99
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계 (B)	19,821	101
합 계 (A + B)		208,861	2,055

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

나. 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>1)</sup>	평가손익 <sup>3)</sup>		
특별 계정	주 식	1,783	89		
	출 자 금	137	27		
	채 권	59,817	1,635		
	수익 <sup>2)</sup> 증권	주식	751	23	
		채권	3,840	58	
		기타	34,675	417	
	해외 유가 증권	주식	0	0	
		출자금	0	0	
		채권	43,120	-543	
		수익 <sup>2)</sup> 증권	주식	0	0
			채권	2,344	80
			기타	1,637	112
		기타해외유가증권 (채권)	1,323	-114	
		257	0		
	신종유가증권		0	0	
		(채권)	0	0	
	기타유가증권		178	-11	
(채권)		0	0		
합 계		149,862	1,773		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

## 2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위: 억원)

계 정	구 분*	당분기 (2017.03.31)	전분기 (2016.12.31)
일반	보험계약부채	272,728	268,438
	투자계약부채	1,462	1,482
	소계	274,190	269,920
특별	보험계약부채	26	26
	투자계약부채	20,289	20,125
	소계	20,315	20,151
합계	보험계약부채	272,754	268,464
	투자계약부채	21,751	21,607
	합계	294,505	290,071

\* 보험업감독업무시행세칙 별표26제2장(보험계약분류등)에 따른 구분

\*\* 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

\*\*\* 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

## 3. 재보험자산의 손상

(단위: 억원)

구 분	당분기 (2017.03.31)	전분기 (2016.12.31)	증 감	손상사유*
재보험자산	6,643	7,255	(-)612	주1)
손상차손	-	-	-	
장부가액**	6,643	7,255	(-)612	

주1) 손상사유 : [보험업법 시행령제63조3항]에 의해 투자부적격재보험자에 대한 재보험처리로 재보험자산에 손상 발생

\* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

\*\* 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

주2) 당분기말 재보험자산의 장부가액은 6,643억원으로 전분기 대비하여 612억원 감소하였습니다.

이는 인천공항에너지의 가스터빈 파손사고 등 고액 보험금 지급 사고 건수가 많았던 전분기 대비 당분기 고액 보험금 지급 사고 건수의 감소가 재보험 관련 지급준비금 감소의 주요 원인입니다.

#### 4. 금융상품현황

(단위 : 억원)

구분*		당분기 (2017.03.31)		전분기 (2016.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	현금 및 예치금	3,490	3,490	6,290	6,290
	당기손익인식금융자산	9,698	9,698	6,945	6,945
	매도가능금융자산	173,102	173,102	178,287	178,287
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금 및 수취채권	92,666	91,965	90,084	89,627
	위험회피목적파생상품자산	1,450	1,450	42	42
	합계	280,406	279,705	281,648	281,191
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	위험회피목적파생상품부채	141	141	2,657	2,657
	기타금융부채	5,333	5,333	5,093	5,093
	합계	5,474	5,474	7,750	7,750

\* 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류  
 주) 기타금융부채는 각종 보험 미지급금, 콜머니 및 환매조건부채권매도의 장부금액 등의  
 합계임

#### 5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	408	9,197	93	9,698
	매도가능금융자산	50,140	75,755	47,207	173,102
	위험회피목적파생상품자산	0	1,450	0	1,450
	합 계	50,548	86,402	47,300	184,250
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	위험회피목적파생상품부채	0	141	0	141
	합 계	0	141	0	141

\*동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\*직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서도출되어) 관측 가능한 자산이나  
 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\*관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수 (관측가능하지 않은 투입변수)

## 6. 대손준비금 등 적립

(단위: 억원)

계 정		전분기말 (2016.12.31)	전 입	환 입	당분기말 (2017.03.31)
이익 잉여금	대손준비금*	450	32	-	482
	비상위험준비금**	7,714	185	-	7,899
	합 계	8,164	217	-	8,381

\* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

\*\* 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

\*\*\* 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## 7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당 사항 없음

## VI . 재무제표

- 첨부 자료 참조